巴教通字〔2018〕44号
关于印发《巴彦淖尔市首届中小学生科技节实施方案》的通知
各旗县区教育（科）局、市直各学校：

 按照巴彦淖尔市教育局《关于举办巴彦淖尔市首届中小学生科技节的通知》（巴教通字〔2017〕161号）文件要求，现将《巴彦淖尔市首届中小学生科技节实施方案》印发你们，请高度重视，认真组织。具体要求如下：

    一、积极组织科技节活动，推选优秀学生和作品参加首届中小学生科技节。
    二、各单位务必于4月5日前将科技节参展作品登记表、参赛学生报名表、学生参赛的电脑制作提前作品、文艺节目登记表等资料以旗县区（市直学校以学校）为单位统一报送至市教育信息中心（标明：旗县区-学校）。

三、每个单位至少择优报送10件参展作品及成果。
联系人：郭满库  7917551  13015086960

        E-mail:25536775@qq.com

附件：

         1.巴彦淖尔市首届中小学生科技节实施方案

         2.科技节议程及时间安排表

         3.科技节展示作品登记表

         4.科技节参赛学生报名表

         5.科技节文艺节目和联系人登记表

                            巴彦淖尔市教育局

                            2018年3月20日

附件1：

    巴彦淖尔市首届中小学生科技节实施方案

    为提高中小学生的科技水平，激发广大中小学生热爱科技、学习科技的积极性和主动性，全面提高中小学生的科技专业知识、动手实践能力以及创新创业能力，培养具有创新精神和创新意识的复合型、应用型人才，进一步贯彻落实《关于举办巴彦淖尔市首届中小学生科技节的通知》（巴教通字[2017]161号）文件精神，确保巴彦淖尔市首届中小学生科技节顺利有序开展，特制订本方案。

      一、活动时间

      2018年4月27—28日
      二、活动地点：

      临河一职艺术楼、体育馆

    三、活动主题

    创新挑战梦想 科技创造未来

      四、活动项目及规则

      本届科技节分五部分：科技创新与科普成果展示、电脑制作竞赛、电脑机器人大赛、表演、专家讲座。

   （一）中小学生科技创新与科普成果展示

 1.展示内容：全面展示我市中小学生近年来制作的有推广和实用价值的科技小发明和小制作，同时展示当今最新的前沿科技信息，为中小学师生搭建交流和学习科技的平台；也可以展示中小学生在信息技术教育教学活动中的学习作品、实践和研究成果等。

 2.参展形式和内容自行确定，形式包括文字、图片、实物、影像及模型等。确保参展作品数量，参展作品及成果每个单位至少报送10件，精选科技含量高且让人耳目一新的作品参展，一定要保证质量。活动期间全天展示。

 3.场地布置：参展单位负责本旗县区学校场地的布置、展板的设计、制作和实物的提供。场地布置在活动前两天进行。
企业产品展示：主要展示成型的最新科技产品：如智能家居、触控一体机、智慧黑板、电子白板、会话机器人、功能型机器人、3D打印、人脸识别技术、无人机、虚拟现实、蓝牙、网购、二维码等基于互联网的高新技术。机器人展示：即IT企业机器人展示及互动，旨在展示当前国内市场上成型智能机器人的先进功能。

展示时间：4月27—28日每天8:00-18:00

    （二）电脑制作大赛

 1.竞赛形式和时间：以旗县区为单位（市直学校以学校为单位）进行比赛，每个单位每个组别选派3名选手参加比赛，竞赛采取提供作品+现场上机制作相结合的形式，现场制作时间为3小时。

 2.竞赛内容：

   小学组（8个）：电脑绘画和动画

   初中组（8个）：电脑绘画和动画、程序设计

   高职组（高中8个+职业学校6个）：电脑动画、电脑艺术设计及程序设计等

 3.评选办法：三个组别同时进行比赛。每个组别的评选由三位评委组成，共9位评委，评委主要负责学生已提交作品和现场制作作品的评选、成绩登统和等级的评定。每组设一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名。

    4.比赛时间：2018年4月27日上午9:00-12:00

    5.比赛地点：临河一职计算机教室
     （三）电脑机器人大赛

 1.比赛内容：本次采取电脑机器人场地任务挑战赛，通过编程，使机器人根据场地上的路线行进，并完成指定任务。依据参赛机器人任务完成情况和所用时间来评判。

 2.参赛作品须是学生团队自主研发的样机、实物模型、软件等成果，要求参赛学生能够独立编写程序、自行搭建机器人，不得剽窃任何不属于本人的成果参展或参赛。

 3.以旗县区为单位，每队3名选手，既有分工又有合作；参赛人员不限年级自由组队。

 4.参赛选手现场组装模型，调试程序，按要求进行比赛。现场抽签决定比赛顺序。

 5.比赛时间：2018年4月27日下午15:00-18:00

  比赛地点：临河一职体育馆

 6.聘请我市在电脑机器人研发方面资深的专家进行现场评选。
   （四）表演

 主要包括舞台文艺表演（学生舞蹈、舞台剧目等）、无人机特技表演和航模表演、机器人舞蹈等。每个旗县区出一个文艺节目。

  时间：2018年4月27日上午：9:00-9:30文艺表演

                           9:30—10:30无人机及航模表演
  地点：临河一职艺术楼

 (五)科普讲座

时间：2018年4月28日上午8：30—10：30

地点：临河一职艺术楼

邀请科普方面知名专家现场讲座。

参加人员：各旗县区分管局长、电教中心（站）全体人员、各学校电教人员、学生等。

   五、奖项评选与设置
1.设立科技节优秀组织奖和优秀辅导员奖。

2.评选办法：大赛聘请计算机行业专家作为评委，根据作品制作水平的体现、创意理念与设计效果、现场进行综合评分。

3.各项比赛设立一、二、三等奖。
   六、组织机构
主办单位：巴彦淖尔市教育局

承办单位：巴彦淖尔市教育信息中心、各旗县区电教中心（站）
          临河区第一职业中等专业学校

附件2：

科技节议程及时间安排表

	时间
	内   容
	负责人
	主持人

	4月

27日

上午
	8:00-8:20
	签到
	闫良
	苏涛

	8:30-8:50
	领导讲话  开幕
	康杰

	9:00—9:30
	文艺演出
	任保华

	9:30—10:30
	领导参观
	康杰

	无人机航模表演

	9:00-12:00
	电脑制作大赛
	王海军

	12:00   午    餐

	15:00-18:00
	电脑机器人大赛
	张廷吉

	4月28日

	4月

28日

上午
	8:30-10:30
	专家讲座
	苏涛
	苏涛

	10:40
	科技节颁奖

	11:00
	总结

	12:00
	科技节闭幕

	作品展示：全天早8:00—下午6:00

附件3：
科技节展示作品登记表

旗县区:                      学校:
	编号
	作品名称
	姓名
	作品简介

	*-1

	*-2

	*-3

	*-4

	*-5

	*-6

	*-7

	*-8

	*-9

	……

	每个旗县区（学校）至少报送10件作品；编号代码：*临河L、杭后H、磴口D、五原W、前旗Q、中旗Z、后旗M   如：后旗八号作品编号  M-8

附件4：

科技节参赛学生报名表

旗县区:
	类别
	组别
	编号
	姓名
	性别
	学校

	电

脑

制

作

大

赛
	小学
	*X-1

	*X-2

	*X-3

	初中
	*C-1

	*C-2

	*C-3

	高职
	*G-1

	*G-2

	*G-3

	电脑机器人

大赛
	*R-1

	*R-2

	*R-3

	编号代码：*临河L、杭后H、磴口D、五原W、前旗Q、中旗Z、后旗M

如：临河小学组3号  LX-3

旗县区（学校）联系人姓名：          手机：

附件5：

科技节文艺节目登记表

旗县区:
	编号
	节目名称
	类型
	时间
	表演者
	学校

科技节联系人登记表

旗县区:
	联系人
	姓名
	性别
	职务
	手机
	学校

	科技节负责人

	电脑制作辅导老师

	电脑机器人辅导老师

	作品展示负责人